
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.2 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 

ESERCIZIO PROVVISORIO - ANNUALITA` 2023 - ACQUISIZIONE 

RISORSE PNRR.      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di gennaio alle ore sedici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Si dà atto che l’assessore PELISSERO Giuliano partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Considerato che l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-

2025” ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti 

locali al 30 aprile 2023; 

 

Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure" prevede:  

"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, 

per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione 

statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto 

dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118." 

 

Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): 

“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione 

statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”; 

 

Considerato che questo Comune ha ottenuto finanziamenti per interventi inseriti nel PNRR e 

che parte di essi sono stati inseriti a bilancio di previsione 2022-2024 nell’annualità 2022 e che 

ad oggi occorre riproporli nell’esercizio 2023 al fine di concludere le procedure di affidamento 

dei servizi/forniture unitamente ad interventi di recente finanziamento ed in particolare: 

1. € 350.000,00 per PNRR - M.5 C.2 I. 2.2 - CUP: D85E22000110001 - Progettazione 

definitiva ed esecutiva per il rifacimento del ponte di via Mazzini con ampliamento della 

sezione di deflusso; 

2. € 60.000,00 per PNRR - M.5 C.2 I. 2.2 - CUP: D82F22000190001 - Progettazione per la 

valorizzazione di piazza Savoia e definizione di un percorso storico architettonico nella Susa 

romana e medievale; 

3. € 50.000,00 per PNRR - M.5 C.2 I. 2.2 - CUP: D81J22000020001 - Progettazione definitiva 

ed esecutiva adeguamento e ristrutturazione locali interno casa delle associazioni; 

4. € 50.678,33 per partecipare ai bandi e all'assegnazione delle risorse PNRR e delle politiche 

di coesione nazionali ed europee; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. € 14.000,00 per PNRR - M1 C1 - I1.4.4 - CUP: D81F22001930006 - Estensione utilizzo 

della piattaforma nazionali di identità digitale - Software - SPID CIE; 

6. € 121.992,00 per PNRR - M1 C1 - I1.2 - CUP: D81C22003030006 - Abilitazione al Cloud 

per le PA locali; 

7. € 41.136,00 per PNRR - M1 C1 - I1.4.3 - CUP: D81F23000070006 - adozione piattaforma 

pagoPA – Software; 

 

Vista l'imminente scadenza per le procedure di cui ai punti 1.,2. e 3. fissata per il 6 febbraio 

2023 e punto 4. fissata per il 18 febbraio 2023 per l’affidamento degli incarichi di 

progettazione in merito al rispetto delle tempistiche imposte dal PNRR; 

 

Verificata la necessità di apportare con urgenza le necessarie variazioni al bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024, Annualità 2023 derivanti dall’acquisizione di entrate a 

destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato 

programma di spesa; 

 

Rilevato che sono stati verificati gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, 

incluso il pareggio finanziario, dando atto del loro mantenimento, anche in ragione delle recenti 

variazioni apportate al bilancio di previsione 2022/2024;  

 

Verificato che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente 

deliberazione, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

n. 118/2011, i quali dispongono che: 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 

(comma 5);  

 

Visti gli articoli del Regolamento comunale di contabilità;  

 

Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 

apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 per l’annualità 2023:  

 

Ritenuto di provvedere in merito;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024 in esercizio provvisorio 

per l’annualità 2023, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 

267, le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate nell’allegato; 

 

3. di dare atto che a seguito della presente variazione si rispettano gli equilibri del bilancio 

2022/2024; 

 

4. di dare atto che la presente variazione sarà parte integrante del redigendo progetto di 

bilancio 2023 – 2025; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


